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Förslag till beslut 

 

Idrottsförvaltningen föreslår att idrottsnämnden beslutar följande  

 

1. Förvaltningens förslag till utformning av satsning på stockholmarnas  

simkunnighet godkänns  

2. Skrivelsen från simklubben Neptun (dnr 411/217/08) anses besvarad med vad 

som anförs i tjänsteutlåtandet 

 

 

 

Inger Båvner 

Förvaltningschef 

  Marina Högland Kjell Olofsson 

Avdelningschef Avdelningschef  

driftavdelning idrott inne  förenings- och 

beställaravdelningen 

 

 

Sammanfattning 

 

Kommunfullmäktige har gett idrottsnämnden i uppdrag att genomföra en satsning på 

stockholmarnas simkunnighet. Utifrån den vedertagna definitionen över simkunnighet har 

förvaltningen fokuserat på självskyddsdimensionen i vattenundervisningen. Med 

självskydd avses här främst att individen ska kunna hantera nödsituationer i och vid vatten 

utifrån en grundläggande simförmåga. Förvaltningen konstaterar att insatser behövs inom 

följande områden: 

 

 Förstärkt föreningsengagemang 

 Satsning på områden och grupper där simkunnigheten är särskilt svag 

 Marknadsföring av satsningen/ Information till föreningslivet 

 Utbildning av simlärare 
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 Kvalitetssäkring av simskola, utbildning och lärare 

 Satsning på förberedande simundervisning för yngre (plask och lek) 

 Förstärkning och förbättring av nuvarande verksamhet 

 

I förvaltningens uppdrag ligger också att stödja föreningarna i deras verksamhet och finna 

vägar att stärka deras ekonomiska bärighet. Efter samtal med företrädare för 

simföreningarna lämnar förvaltningen i tjänsteutlåtandet förslag till hur detta kan göras.  

 

Ärendets beredning 

 

Ärendet har beretts av driftavdelning idrott inomhus, i samråd med förenings- och 

beställaravdelningen. 

 

 

Bakgrund 

 

Kommunfullmäktige gav i Stockholm stads budget för 2008 idrottsnämnden i uppdrag att 

genomföra en satsning på stockholmarnas simkunnighet. Ett särskilt anslag gavs också i 

nämndens driftbudget om 4,4 miljoner kr. Förvaltningen har tolkat uppdraget utifrån en 

tämligen vedertagen definition av simkunnighet som anger att: 

 

 simkunnig är den som kan falla i på djupt vatten, få huvudet under och åter ta sig 

upp till ytan och därefter simma 200 m i följd varav 50 meter ryggsim. 

 

Utifrån tolkningen att uppdraget främst avser självskydd och inte simträning, har hänsyn 

tagits till hur simkunnigheten skiljer sig åt mellan olika områden i staden. I Skolverkets 

rapport från 2003 framgår att simkunnigheten bland barn i årskurs fem är väsentligt lägre 

i Kista, Rinkeby, Spånga Tensta och Skärholmen jämfört med övriga staden.  

 

Skolverkets rapport: 

 

Åk 5, 2003                     Antal barn simdef Simkunnighet i % 

Bromma  692 200 m    97 

V-by - H-by  828 ”    95 

Enskede  382 ”    90 

Farsta  453 ”    91 

Hägersten  238 ”    94 

Katarina  216 ”    99 

Kista  287 ”    86 

Kungsholmen  193 ”    98 

Liljeholmen  233 ”    95 

Maria G:a stan 530 ”    99 

Norrmalm  477 ”    90 

Rinkeby  194 ”    76 

Skarpnäck  399 ”    95 

Skärholmen  313 ”    82 

Spånga-Tensta 463 ”    76 
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Vantör   338 ”    94 

Älvsjö  316 ”    97 

Östermalm  320 ”    97 

 

 

Förvaltningen konstaterar vidare att simkunnigheten är låg bland vissa invandrargrupper, i 

synnerhet kvinnogrupper.  

 

Förvaltningen har också tagit hänsyn till uppdraget om att finna åtgärder för att stärka 

idrottsföreningarnas egna intäkter.  

 

Idrottsnämnden upplåter anläggningarna för simundervisning huvudsakligen i form av 

simskola och skolsim. Simskolan riktar sig till alla som vill lära sig simma eller utöka sina 

simkunskaper. Den största gruppen omfattar barn i åldern 5-7 år, men även äldre barn och 

vuxna söker sig till verksamheten. Simskolan genomförs under fem perioder per år 

(inklusive sommarsimskolan) och innehåller fem kravnivåer som ska klaras innan 

uppflyttning till nästa nivå sker. En simskolekurs omfattar 8 lektioner.  

 

Skolsimmet riktar sig till skolorna där nämnden erbjuder simundervisning anpassad till 

kraven i grundskolans läroplan. Simundervisning är ett obligatoriskt inslag i grundskolans 

undervisning. Avgångselever i åk 9 erhåller exempelvis inte godkänt slutbetyg i idrott om 

ovannämnda definition över simkunnighet inte uppfylls. Skolsimmet riktar sig främst till 

elever i åk 2, men även äldre elever kan anmälas av skolorna. En kursomgång omfattar 12 

lektioner. 

 

Simskola och skolsim bedrivs huvudsakligen i kommunal regi, dvs med personal anställd 

på idrottsförvaltningen. Det är dock inte ovanligt att exempelvis idrottslärare själva 

bedriver skolsim enligt läroplanens krav. Därutöver bedriver simföreningar simskolor 

öppna för allmänheten. Den kommunala simskolan/ skolsimmet hade totalt drygt 25 000 

deltagare 2007. Efterfrågan på ungefär ytterligare 1000 platser skulle kunna mötas om 

plats fanns i baden.    

 

 

Förvaltningens förslag 

 

Syftet med simsatsningen bör vara att förbättra självskyddet, särskilt i områden med lägre 

simkunnighet. Därutöver bör satsningen utformas så att föreningslivet stärks och dess 

ekonomiska bärighet förbättras. Förvaltningen har därför haft kontakt med företrädare för 

simföreningarna innan förslagen i tjänsteutlåtandet utformats. Vid ett genomförande av 

förvaltningens förslag avses Stockholms simförbund användas som kanal till 

föreningslivet. 

 

Vid sidan av förstärkning och förbättring av den ordinarie verksamheten bör satsningen 

innehålla flera delar: 
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 Förstärkning och förbättring av nuvarande verksamhet 

 Marknadsföring av satsningen/ Information till föreningslivet 

 Utbildning av simlärare 

 Kvalitetssäkring av simskola, utbildning och lärare 

 Förstärkt föreningsengagemang 

 Satsning på förberedande simundervisning för yngre (plask och lek) 

 Särskild satsning på områden och grupper där simkunnigheten är särskilt svag 

 

Utökad verksamhet 

 

Skolsimmets nuvarande 12 lektioner utökas till att omfatta totalt 15 lektioner. Ansvaret 

för de tre sista lektionerna ska erbjudas simföreningarna. Det utökade antalet 

lektionstillfällen innebär i sig en avsevärd kvalitetsförbättring av undervisningen 

samtidigt som fördjupade kunskaper inom de fyra simsätten och ökad vattenvana uppnås. 

Genom förslaget får också föreningarna möjlighet till marknadsföring av sin verksamhet, 

ökat rekryteringsunderlag och en förstärkning av intäkterna 

 

Simskolan genomförs huvudsakligen på kvällstid, vilket gör det svårare att utöka 

verksamheten eftersom det då är kapacitetsbrist. Verksamheten lämnar dock utrymme för 

kvalitetsförbättring, varför förvaltningen förordar att en provverksamhet på vissa bad 

startas, innebärande att antalet lektionstillfällen ökas från 8 till 12, utan att avgiften höjs. 

Syftet med provverksamheten är att se om kostnaden för en utökning av verksamheten 

står i paritet med förväntad kvalitetsförbättring.   

 

Marknadsföring/ information till föreningarna 

Förvaltningens gängse informationskanaler kommer att användas för att understryka 

frågans vikt och nå målgrupperna, allmänhet, skola, förskola och föreningar. Samarbete 

med föreningarna kommer att sökas via Stockholms simförbund.  

 

Utbildning och kvalitetssäkring  

En satsning på simkunnigheten måste gå hand i hand med en höjning av kvalitén.  

Kvalitetssäkring av simundervisningen är en viktig del av verksamheten, särskilt med 

tanke de senaste årens volymökningar inom simskolan. Genomgången simskola/ skolsim 

måste vara liktydigt med simkunnighet i enlighet med definitionen eller kravnivån. 

Utbildning och fortbildning av simlärare är därför viktigt för att garantera fortsatt hög 

kvalitet. Energi måste också läggas på att utvärdering av simlärare, simkunnighet och 

utbildning. 

 

Samarbete med föreningslivet 

Flera simföreningar i Stockholm erbjuder simskolor. Utöver utbildning i självskydd utgör 

verksamheten en rekryteringsgrund och en intäktskälla för föreningarna. Föreningarnas 

verksamhet och delaktighet i simsatsningen kan utökas med stöd av förvaltningen. 

Förvaltningen föreslår vid sidan av föreningarnas kompletterande insats vid skolsimmet, 

att ”plask och lek” för 4-5 åringar genomförs i föreningsregi under dagtid i samtliga 

simhallar. Barn som skaffar grundläggande vattenvana innan de kommer i kontakt med 
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simskola har försteg i sin simutveckling. En satsning på ”plask och lek” är därför till gagn 

för simskolan. Inbjudan kommer att riktas till förskolorna. 

 

Förvaltningen har övertagit tre skolbad från SISAB, Bredäng, Spånga och Gubbängen. 

Dessa lämpar sig särskilt för ”plask och lek”, kvinnosim mm under dagtid då dessa inte 

används av skolan. Anläggningarna ingår i förvaltningens bokningssystem men ska 

erbjudas till föreningarna att driva.  

 

Förvaltningen vill också pröva att förlänga säsongen för Simhallarna i Tensta och 

Skärholmen. Förvaltningen vill här erbjuda vuxensimskolor i områden där 

simkunnigheten bland vuxna vid jämförelse måste betecknas som låg. Simskolorna 

föreslås vara föreningsdrivna.  

 

Sommarsimskolan i förvaltningens sex tempererade utomhusbassänger erbjuds sedan 

2003 till föreningarna att driva. Sedan 2003 har verksamheten växt och under 

sommarveckorna 2007 hade simskolorna 2000 deltagare. Förvaltningen vill erbjuda 

föreningarna administrativt stöd i form av att sim- och aktivitetsbokningen hjälper till 

med bokningen av simskolan.      

 

Satsningar i områden med särskilt låg simkunnighet 

Som framgått av tjänsteutlåtandet så är simkunnigheten lägre i vissa områden och bland 

vissa vuxna. Anledningen till låg simkunnighet är bl. a. kulturellt betingad. Förvaltningen 

har redovisat hur vi vill förlänga säsongen i Tensta och Skärholmen, samt använda 

skolbaden för att erbjuda ytterligare simskola inriktat på vuxna och unga vuxna. 

Utnyttjandet av skolbaden för ”plask och lek” gör särskild nytta för barn med invandrade 

föräldrar, där kulturen att åka till stranden inte är lika utbredd som i samhället i övrigt. 

Tidig vattenträning utgör en betydande fördel inför simskolan tillsammans med en första 

positiv och lustfylld kontakt med öppet vatten.  

 

 

Bilagor 

Skrivelse från simklubben Neptun. 


